
ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH NAM ĐỊNH     

Số:  2128/QĐ-UBND 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Nam Định, ngày 27 tháng 6 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức  

của Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Nam Trực 
trực thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH  
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; 
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ 

quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định 
số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số 
lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Qyết định số 15/2025/QĐ-UBND ngày 19/02/2025 của UBND 
tỉnh Nam Định về việc Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 
cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nam Định; 

Căn cứ Quyết định số 2122/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND tỉnh 
về việc thành lập Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Nam Trực trực thuộc Chi 
cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Nam 
Định tại số 3622/TTr-SNNMT ngày 20/6/2025, Đề án số 3596/ĐA-SNNMT ngày 
20/6/2025 và của Giám đốc Sở Nội vụ tại Báo cáo số 9516/BC-SNV ngày     
20/6/2025 về việc chuyển 09 Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thuộc UBND các 
huyện, thành phố về Sở Nông nghiệp và Môi trường và tổ chức lại thành các 
Trạm trực thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực 
vật thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm 
vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Nam 
Trực, trực thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 
trường, Giám đốc Sở Nội vụ, Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực 
vật, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./. 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Nội vụ; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Cổng TTĐT tỉnh;  
- Lưu: VP1, VP3, VP8. 
 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 
 
 

Trần Anh Dũng 

 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH NAM ĐỊNH   

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
             

 

QUY ĐỊNH 

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Trồng trọt  

và Bảo vệ thực vật Nam Trực trực thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

 (Kèm theo Quyết định số: 2128/QĐ-UBND ngày 27/6/2025  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định) 

 

Điều 1.  Vị trí, chức năng 

Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Nam Trực (sau đây gọi là Trạm) là đơn 

vị sự nghiệp công lập trực thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, có chức 

năng cung cấp dịch vụ công về trồng trọt, bảo vệ thực vật và triển khai các hoạt 

động hỗ trợ công tác quản lý nhà nước về trồng trọt, bảo vệ thực vật, kiểm dịch 

thực vật trên địa bàn theo quy định của pháp luật; 

Trạm chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế, hoạt động của 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật. Trạm có trụ sở làm việc, có con dấu, tài 

khoản riêng tại Kho bạc và Ngân hàng để hoạt động theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn  

1. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ công tác quản lý nhà nước về Trồng trọt 

và Bảo vệ thực vật. 

a) Phối hợp điều tra, thống kê lĩnh vực trồng trọt; thu thập, bảo quản mẫu 

chuẩn giống trồng trọt; 

b) Phối hợp điều tra, khảo sát, phát hiện, dự tính dự báo sâu bệnh, thống 

kê, đánh giá dịch bệnh từ đó thông báo kịp thời, đề xuất chủ trương và hướng 

dẫn biện pháp kỹ thuật phòng chống dịch bệnh trên địa bàn; 

c) Thu thập mẫu sinh vật gây hại, sinh vật là đối tượng kiểm dịch thực vật 

của Việt Nam gửi đi phân tích, giám định, kiểm định các chỉ tiêu an toàn thực 

phẩm nguồn gốc thực vật; 

d) Khảo nghiệm giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; 

đ) Xây dựng hoặc tham gia xây dựng và tổ chức thực hiện đề tài, các 

chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu khoa học. Xây dựng mô hình trồng trọt, 

bảo vệ thực vật.  

2. Cung cấp các dịch vụ công do nhà nước giao nhiệm vụ hoặc đặt hàng  

a) Thực hiện công tác khuyến nông, các chương trình dự án về trồng trọt, 

bảo vệ thực vật, tập huấn, hướng dẫn, cung cấp thông tin, ứng dụng các tiến bộ 

khoa học công nghệ vào sản xuất trên địa bàn theo quy định pháp luật; 

b) Thực hiện dịch vụ kỹ thuật về trồng trọt và bảo vệ thực vật trên địa bàn 

tỉnh theo quy định của pháp luật; 

c) Các hoạt động khác theo đặt hàng, giao nhiệm vụ hoặc ký hợp đồng 

thực hiện dịch vụ công. 



2 
 

 

3. Quản lý viên chức, người lao động, quản lý tài chính, tài sản của Trạm 

theo phân công, phân cấp của tỉnh và theo quy định của pháp luật.  

4. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về Chi cục Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật theo quy định. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật và Chi cục trưởng 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc 

1. Cơ cấu tổ chức của Trạm gồm: Trạm trưởng, không quá 02 Phó trạm 

trưởng, viên chức và người lao động theo quy định của pháp luật; 

Trạm trưởng là người đứng đầu Trạm, chịu trách nhiệm trước Chi cục 

trưởng và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động của Trạm; 

Phó trạm trưởng là người giúp Trạm trưởng phụ trách một số mặt công tác, 

chịu trách nhiệm trước Trạm trưởng và trước pháp luật về lĩnh vực công tác 

được phân công. 

2. Số lượng người làm việc của Trạm được giao trên cơ sở vị trí việc làm, cơ 

cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp, chức năng, nhiệm vụ quyền hạn, phạm 

vi hoạt động và khối lượng công việc của Trạm, nằm trong tổng số lượng người 

làm việc của Sở Nông nghiệp và Môi trường được UBND tỉnh giao hàng năm; 

Đảm bảo số lượng người làm việc tối thiểu theo quy định tại Nghị định 

120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức 

lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập. 

 Điều 4. Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật có trách 

nhiệm 

1. Chỉ đạo Trạm xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo 

chức danh nghề nghiệp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và bố trí sử dụng 

viên chức, người lao động phù hợp vị trí việc làm và tiêu chuẩn chức danh nghề 

nghiệp đã được phê duyệt. 

2. Chỉ đạo Trạm bảo đảm chất lượng dịch vụ sự nghiệp công theo các tiêu 

chí, tiêu chuẩn do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định; thực hiện quy 

định công khai, trách nhiệm giải trình hoạt động của đơn vị theo quy định của 

pháp luật ./. 

 




